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NE mbéshtetje t¢ nenit 68 dhe 70 (& Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, nenit 11,
nenit 28, nenit 29, nenit 33, nenit 34, nenit 54 paragrafi 2, nén paragrafin 1.2, té Ligjit Nr. 03/L-
229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Nenin 6, t€ Ligjit Nr. 04/1.-226 pér ndryshimin dhe plot&simin
e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, bazuar né kérkesén e datés, 28.02.2022 me
Nr. Prot. 71/22-01/H nga "Zyra e Rregullatorit pér Energji" lidhur me ngritjen e shqetésimeve pér
shtrembérim ¢ Konkurrencés,

Komisioni i Autoritetit t&¢ Konkurrencés i Republikés s& Kosovés, pas shqyrtimit t€ Raportit t&
Sekretariatit t€ datés 05.12.2024, me nr.prot: 772/24-09-H pér hetimin ndaj Ndérmarrjes
Hidroekonomike “Ibér Lepenc” SH.A. pér abuzim me pozitén dominuese, né mbledhjen e mbajtur
me datén 09.01.2025 merr kété:

VENDIM

I.  Me t& cilin konstatohet se Ndérmarrja Hidro - ekonomike “Ib&ér Lepenc” SH.A., me NUI:
811280015 me adresé: Prishting, 13, Sheshi Bill Klinton, bazuar né& nenin 6 t&€ Ligjit Nr.04/L-
226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-229 pé&r Mbrojtjen e Konkurrencés, nga
viti 2021 deri né vitin 2023, ka pasur pozité dominuese né prodhimin dhe shitjen e energjisé
elektrike pérmes burimeve té€ ripértéritshme t€ energjisé elektrike;

II. Me té cilin: konstatohet se Ndérmarrja Hidro - ekonomike “Ibér Lepenc” SH.A., nga viti 2021
deri né vitin 2023, ka abuzuar me pozitén dominuese e cila bie ndesh me Nenin 11, paragrafi
1, nén paragrafi 1.1 dhe 1.5. t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés;

III. Ndérmarrjes Hidro - ekonomike “Ibér Lepenc” SH.A., i shqgiptohet masa ndéshkuese
administrative né shumén prej 40,849.22 €, me shkronja (Dyzef mijé e tetégind e dyzet e nénté
euro e njézeté e dy centé), t€ totalit t& t& hyrave né tregun pérkatés;

IV. Mjetet nga masa ndéshkuese administrative, t&€ transferohen né llogariné bankare t& buxhetit
te Republikés s¢ Kosovés, sipas afatit ligjor pas hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi;

V. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Komisioni.
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ARSYETIM

Autoriteti i Konkurrencés, me daté 28.02.2022 ka pranuar kérkesén, me Nr. protokolli: 71/22-
01/H, nga Zyra e Regullatorit t&€ Energjisé, me seli né Prishting.

ZRRE ka kérkuar nga AKRK qé t& vlerésojé ¢éshtjet e konkurrencés, pérkitazi me Kontratén:
012986, t€ datés 21.12.2020, e lidhur ndérmjet Ndérmarrjes Hidroekonomike "Ibér Lepenc" SH.A.
(HC Ujmani) dhe Ndérmarrjes "Future Energy Trading and Exchange Dynamics" SH.P.K., pasi
qé kjo kontraté pretendohet, se shkelé rregullat e tregut té energjisé, né Republikén e Kosovés,
sipas nenit 22 dhe 23 (& Ligjit pér Energjing, me numér 05/1.-08, dispozita té cilat, kérkojné
adresimin e géshtjes né AKRK, pér (& shqyrtuar rastin. Pretendimet ¢ ZRRE-sé kané (& béjné me
kriteret e vendosura né ankandin e hapur nga “Ibér Lepenc” SH.A., kritere q& sipas ZRRE-sg, kané
kufizuar tregun duke ia pamundésuar shumé Operatoréve Ekonomik, pjesémarrjen né kété ankand.

TREGU PERKATES APO RELEVANT

Tregu gjeografik - duke iu referuar nenit 4, 6 dhe 7 (¢ Udh&zimit Administrativ pér pércaktimin
e tregut pérkatés Nr. 01/2023, bazuar né analizén e kétij rasti, tregu gjeografik do t€ konsiderohet
territori i Republikés s& Kosovés.

Tregu i produktit — Prodhimi dhe shitja e energjis¢ elektrike p&rmes burimeve té ripértéritshme
t€ energjisé elektrike.

Palé né Proceduré:

Palé né& proceduré, t& zhvilluar nga Autoriteti i Konkurrencés konsiderohet ndérmarrja: Hidro -
ekonomike Ibér Lepenc" SH.A. — Shoqéri Aksionare, me adresé; Prishting, 13, Sheshi, Bill
Klinton.

Pérshkrimi i Gjendjes dhe Aktivitetet e zhvilluara gjaté procedurés hetimore né tregun
pérkatés

Ndérmarrja Hidro - ekonomike "Ibér Lepenc" SH.A. (HC Ujmani), éshté ndérmarrje publike, me
aktivitet ekonomik n& prodhimin dhe shitjen e energjis¢ eclektrike, ¢ licencuar nga ZRRE.
Ndérmarrja meq€ Eshté publike, e ka (€ obliguar me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, q& pér t&
gjitha aktivitetet e saja ekonomike t& shitblerjes t'i nénshtrohet procedurave sipas ligjeve né fuqi
dhe trajtohet si Autoritet Kontraktues.

ZRRE mé daté 16.11.2020, ka pranuar né njé e-mail zyrtar nga "Ibér Lepenc" SH.A., njoftimin
pér fillimin e procedurave t&€ ankandit pér shitjen e energjisé sé prodhuar nga HC Ujmani. Shkresa
pé€rmban njoftimin e dérguar nga pérfaqésuesi i ndérmarrjes Hidro - ekonomike "Ibér Lepenc"
SH.A., me t€ cilén ka sqaruar fillimin e procedurave ¢ ankandit pér shitjen e energjisé elektrike
t€ prodhuar nga "HC Ujmani". E-maili sqaron se duke u bazuar né& Ligjin pér energjiné elektrike
dhe procedurat pér tregti me energji elektrike, t€ hartuara sipas KOSTT-it, ju njoftojmé se mé daté
12.11.2020 n& web faqen toné http.//www.iber-lepenc.org si dhe né gazetén ditore "Epoka e Re"
kemi béré shpalljen pér fazén e par€ para kualifikuese, afati i fundit pér dorézimin e aplikacioneve
gshté data 18.11.2020.
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Pas shkresés sé dérguar nga Ndérmarrja Hidroekonomike "Ibér Lepenc" SH.A., nga pérfaqésuesi
i ZRRE-s&, pérmes e-mail i dérgohet shkres¢ pérfaqésuesve (¢ Ndérmarrjes Hidroekonomike,
"Ibér Lepenc" SH.A., me t& cilén potencohet se:

ZRRE e konfirmon pranimin e njoftimit pér fillimin e procedurave, pér shitjen e energjisé elektrike
té prodhuar nga "HC Ujmani", pavarésisht prej afatit t¢ shkurtér kohor n& dispozicion, ZRRE-sg,
ka analizuar shpalljen e interesit t& publikuar nga SH.A. Ibér Lepenc", Nr. ILSHEE-20-001, ku
Jané vérejtur disa mospérputhje mé kérkesat ligjore.

Ne vijim, ZRRE- potencon se: Dokumenti - procedura ¢ tregtimit t& energjisé elektrike qé &shté
bazg pér ményrén e prokurimit t& energjisé elektrike nuk parasheh kontratén kornizé pér tregtimin
afatgjaté, dhe po ashtu shpallja q¢ HC Ujmani e ka béré, nuk &shté kérkesé pér themelimin e
kontratés kornizé (si¢ €shté né brendési t€ dokumentit), por pér pjesémarrje dhe para kualifikim
(si¢ &shté né titull & dokumentit). Pra derisa procesi &shté konsideruar si kérkesé pér pjesémarrje
n€ para kualifikim, né brendési t& dokumentit (shpalljes) konsiderohet q& nuk i pérkasin kétij
procesi.

ZRRE shgetésimet e saj i ka ngritur pos tjerash né pikat si né vijim, e pér (& cilat ka kérkuar nga
Autoriteti i Konkurrencés t& shqyrtojé tri ¢éshtje, q& sipas tyre pérmbajné kritere diskriminuese
pér palét tregtare q€ veprojné né t& nj&jtén fushé me tregting me energji elektrike.

Autoriteti, gjaté¢ fazés s&é monitorimit ka dyshuar n& tri ¢éshtje, & cilat pérmbajné kritere
diskriminuese pér palét tregtare, & veprojné né tregun pérkatés:

1. Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale, ku kérkohet déshmi nga ofertuesit qé pala tregtare,
gshté palé pérgjegjése balancuese, né tregun e energjisé né Kosové;

2. Kérkesat mbi gjendjen ekonomike financiare, ku kérkohet q& qarkullimi vjetor OE, gjaté tri
viteve t& fundit ka qené né vleré, s& bashku né té tri vitet, prej jo mé pak sc( D! o

3. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ku kérkohet qé&, Operatori Ekonomik
duhet t& prezantojé Listén ¢ Referencave t€ Kontratave t€ Ekzekutuara me sukses, lidhur me
tregtimin e energjisé elektrike gjaté periudhés nga 31.10.2017 deri mé 01.01.2020, duke
specifikuar emrat e klientéve dhe sasité¢ me vleré minimale t& barabarté me 225,000 MWh
(Megawat pér oré).

Ndérmarrja Hidro — ekonomike "Ibér Lepenc" SH.A, &shté ndérmarrje publike me aktivitetin
ekonomik né& prodhimin dhe shitjen e energjisé elektrike, e licencuar nga ZRRE. Ndérmarrja meqé
&sht€ publike obligohet, me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, q& pér t& gjitha aktivitetet ekonomike
t€ shitblerjes, t'i nénshtrohet procedurave sipas Ligjeve né fugi dhe e njéjta trajtohet, si Autoritet
Kontraktues. N& kuptim t& Ligjit 04/L-226 ploté€sim ndryshimi i Ligjit 03/L-229 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, Ndérmarrja Publike, Ibér Lepenc SH.A., trajtohet si ndérmartje e cila, kryen
aktivitet ekonomik, sepse e njéjta &shté e themeluar sipas, Ligjit 06/[.-016 pér Shogérité Tregtare.

Andaj, nga sa mé larté, Ligji 04/L-226, plotésim ndryshimi i Ligjit 03/L-229 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, trajton ndérmartjet, qofté ndérmarrje publike, private apo organ shtetéror, atéheré
kur angazhohen nég aktivitete ekonomike, citojmé, neni 2 paragrafi 2: "Ndérmartje - ¢do aktivitet
biznesor, pavarésisht ményrés s€ organizimit ose formés s& menaxhimit, ndérmarrési publike e
themeluar pér kryerjen e aktiviteteve pér interes publik si dhe ¢do person tjetér fizik ose juridik
apo autoritet shtetéror, q& kryen aktivitet ekonomik pavarésisht se a konsiderohet apo jo subjekt
afarist".
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Autoriteti, me daté 23.12.2022 me Nr. Prot 397/22-02/D, ka marré konkluzion pér fillimin ¢
procedurés hetimore ndaj Ndérmarrjes Hidro - ekonomike “Ibér Lepenc” SH.A, pér shkak té
dyshimit t€ arsyeshém se e njéjta ka abuzuar me pozitén dominuese pér shkak se:

1. Né ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté ka vendosur gmimin jo real t& blerjes apo shitjes,

ose kushte tjera t€ pa drejta tregtare;

Ka kufizuar prodhimin, tregjet ose zhvillimin teknologjik né dém té konsumatoréve;

Ka zbatuar kushte t€ ndryshme € transaksioneve pér punét e njéjta me ndérmarrjet tjera
duke i sjellé ato né njé pozité t& pafavorshme né& raport me konkurrencén;

Ka lidh€ kontrata, me kusht g€ subjektet kontraktuese t& pranojné detyrime shtesg;

5. Ka vendosur gmimet ose kushte tjera, q& kan€ si objekt ose si pasojé pengimin ¢ hyrjes ose
nxjertjen jashté tregut relevant t& konkurrentéve (€ veganté ose t€ njé produkti (& tyre;

6. Ka refuzuar hyrjen njé ndérmarrjeje tjetér, duke i dhéné njé shpérblim t&é pérshtatshém né
rrjetin ose né infrastrukturat e ndérmarrjes me pozité dominuese, nése ky refuzim i
pérdorimit € rijetit ose t& infrastrukturave, pengon nd&marrjen tjetér t€ veprojé si
konkurrent i ndérmarrjes me pozité¢ dominuese.

Autoriteti i Konkurrencés me datén 09.07.2024, Ndérmarrjes Hidro - ekonomike “Ibér Lepenc”
SH.A., i ka dérguar Njoftimin pér Konstatimin Paraprak t€ Fakteve me t& cilin ka konstatuar se:
NE kriteret e vendosura né€ shprehjen e interesit pér oferté (ankand publik), nga Ndérmarrja Hidro
- ekonomike “Ibér Lepenc” SH.A si¢ jang:

v Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale, ku kérkohet déshmi nga ofertuesit, qé pala
tregtare, &shté palé pérgjegjése balancuese, né tregun e energjisé né Kosové;

v Kérkesat mbi gjendjen ekonomike financiare ku kérkohet q&, qarkullimi vjetor OE, gjaté tri
viteve (& fundit ka gené né vlerg, sé bashku né té tri vitet, prej jo mé pak se G N D
Euro;

v Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ku kérkohet q&, Operatori Ekonomik
duhet t& prezantojé Listén e Referencave t&€ Kontratave t& Ekzekutuara me sukses, lidhur me
tregtimin e energjis€ elektrike gjaté periudhés nga 31.10.2017 deri mé 01.11.2020, duke
specifikuar emrat e klientéve dhe sasité me vleré minimale t& barabarté me 225000 Mwh
(Megawat pér oré).

Ka vendosur kushte t& pafavorshme pér ndérmarrjet né tregun pérkatés, ndérsa éshté favorizuar
ndérmarrja Future Energy Trading and Exchange Dynamics SH.P.K., me ¢’rast ka shkaktuar
pasoja né dém t& konkurrentéve dhe interesit t& pérgjithshém, ngase sjelljet e tilla pérbéjné
kufizime t€ konkurrencés me rastin e shpalljes s& Shprehjes s€ Interesit (ofertimit), pér shitjen e
energjis€ elektrike pérmes procedurave jo t€ njohura, duke mos pérfillur kornizén ligjore me
¢'rast ka shkaktuar diskriminim n€ vendosjen e kushteve dhe kritereve pér aplikim dhe favorizim
t& kompaniség, e cila éshté shpérblyer me kontratg.

Veprimet apo sjelljet e tilla, pér mé shumé, hapja e ankandeve (& shitjes s& energjisé elektrike
nga NH “Ibér Lepenc” SH.A., pa bazg t&€ qart€ ligjore, pa konkurrencg, duke paraqitur kushte e
kritere t€ cilat qartazi duken se jan& kufizuese pér konkurrentét tjeré dhe favorizuese pér
kompaniné fituese.
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Kriteret e potencuara, jané vendosur né kundérshtim me nenin 11 t€ Ligjit Nr. 03/1.-229 pér
Mbrojtjen e Konkurrencés, Abuzimi me Pozitén Dominuese, paragrafi | nén paragrafi 1.1 dhe
1.5, me t& cilin potencohet se: Abuzimi me pozitén dominuese i njé ose mé shumé ndérmarrjeve

né tregun relevant &shté i ndaluar veganérisht nése:

- né ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté vendos ¢mimin jo real t& bletjes apo shitjes, ose
kushte tjera té pa drejta tregtare; si dhe:

- vendosja ¢ ¢cmimeve ose e kushieve ljera, gé kané si objekl ose si pasojé pengimin e hyrjes
ose nxjerrjen jashté tregut relevant (¢ konkurrentéve 1€ vecanté ose té njé produkti té tyre;

Ndérmarrja NH “Ibér Lepenc™ SH.A, brenda afatit ligjor, mé daté 09.08.2024, me Nr. Prot
510/24-01/H, né Autoritet ka dérguar komentet dhe vérejtjet né lidhje me Njoftimin e Fakteve
Paraprake t€ Konstatuara né Proceduré, n€ komentet e dérguara ndérmarrja i ka pranuar té gjitha
t€ gjeturat e Autoritetit, pérveg kundérshtimi se Ndérmarrja NH “Ibér Lepenc” SH.A, nuk ka
pozité dominuese me arsyetimin se: pjesémarrja e ndérmarrjes né treg t& Kosovés, bazuar né
raportin vjetor (€ ZRRE-s¢ éshté afér 3% (€ prodhimit total né Kosové.

Autoriteti i Konkurrencés ka analizuar komentet e datés 09.08.2024 t€ Ndérmarrjes NH “Ibér-
Lepenc” SH.A, lidhur me kundérshtimin e pozités dominuese. Autoriteti bazuar nga t& dhénat
e siguruara nga Zyra e Rregullatorit pér Energjie (ZRRE), Ndérmarrja NH “Ibér Lepenc” SH.A,
né prodhimin e BRE-ve t&€ kygura né rrjetin e transmetimit n€ vitin 2021 ka qen& 297,41 GWH',
ka prodhuar 109.44 GWH. Bazuar n€ nenin 6, t¢ Ligjit Nr.04/L-226 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-229 p&r Mbrojtjen e Konkurrencés, ndérmarrja pér vitin 2021 ka
pozité dominuese 36.80%.

Pra, tregu i produktit &éshté prodhimi dhe shitja e energjis¢ elektrike, pérmes burimeve té&
ripértéritshme t& energjis¢ elektrike.

Po ashtu, Autoriteti me datén 14.08.2024, me Nr. prot. 526/24-01/I, ka pranuar shkresén e
ndérmarrjes Future Energy Trading and Exchange Dynamics sh.p.k. n& t& cilén &shté potencuar
se:

Pa e paragjvkuar vendimin pérfundimtar 1é AK, duam té térheqim vémendjen tuaj ndaj té pakién
dy vendimeve né raste (é tjera qé veté AK ka nxjerré, respektivisht Konkluzionin Nr. 56/2022 té
Autoriteti me datén 14.08.2024, dhe Konkluzionin 54/2022 té datés 25.11.2022. Né té dyja
vendimet AK e thoté qartazi se kriterel e tenderit, vendosen nga Autoriteti Kontraktues dhe se
té tillat nuk jané objekt i veprimtarisé sé AKI pérkatésisht thoté se "kushtet e hapjes sé tenderit,
té cilat né thelb kané té béiné mé té drejtén pér té marré pjesé, pérkatésisht me kushtet e aftésisé
8¢ konkurrentéve, zbatimi dhe interpretimi i té cilave nuk éshté brenda kompetencés dhe
Sfushéveprimit té Autoritetit Kontraktues, éshté ¢éshtje e mbikéqyrjes né kompetencé té organeve
1é administratés shtetérore/qendrore bazuar né rregullore té veganta gé rregullojné njé ¢éshtje
1é caktuar.

Autoriteti me datén 15.10.2024, i ka dérguar shkresé ndérmarrjes, Future Energy Trading and
Exchange Dynamics sh.p.k. me t€ cilin ka sqaruar se:
Autoriteti i Konkurrencés n€ dy rastet e potencuara nga ndérmarrja Future Energy Trading and
Exchange Dynamics sh.p.k., fillimisht &shté analizuar sjellja e organeve publike né cilésing e
autoriteteve kontraktuese né€ lidhjen e kontratave publike administrative, veprimi i parg qé éshté
ndérmarré nga Autoriteti, €shté vértetuar nése kéto organe publike veprojné apo jo si ndérmarrje
né kuptim t& paragrafit 10 dhe 12 t& nenit 3 i Ligjit Nr. 08/L.-056 p&r Mbrojtjen e Konkurrencés,
duke monitoruar nése kéto organe publike, autoritete kontraktuese, pér tregun pérkatés né té
5
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cilén kané lidhur kontrata, jan€ ose jo t€ angazhuar né njé veprimtari ekonomike. Autoriteti i
Konkurrencés pas monitorimit té tregut lidhur me dy konkluzionet e potencuara, Komunat né
rastin konkret nuk i ka konsideruar ndérmarrje, pasi t€ njéjtat nuk kang kryer aktivitet ekonomik
dhe si rrjedhojé nuk kané operuar né treg.

Ndérmarrja “Ibér Lepenc” SH.A., éshté Ndérmarrje Publike Qendrore e cila vepron sipas Ligjit
Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, e regjistruar prané Agjencisé pér Regjistrimin e
Bizneseve prané Ministris¢ s¢ Industrisé Tregtisé dhe Ndérmarrésisé, ashtu si¢ parashihet me
Ligjin Nr. 06/L -016 pér Shoqérité Tregtare, e cila kryen aktivitet ekonomik dhe si e tillg
trajtohet sipas paragrafit 10 dhe 12 (€ nenit 3 i Ligjit Nr. 08/1.-056 pér Mbrojtjen ¢
Konkurrencés, si dhe paragrafin 2 t€ nenit 2 t€ Ligjit Nr. 04/1.-226 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Autoriteti pas analizimit t& komenteve t& Ndérmarrjes NH “Ibér Lepenc” SH.A, né bazé (& (&
cilave konstaton se, nuk kishte fakte ose prova té reja té cilat e ndryshojné gjendjen faktike. Me
datén 15.10.2024 Ndérmarrjes Hidro - ekonomike “Ib&r Lepenc” SH.A. i ka dérguar Njoftimin
e Fakteve té Konstatuara né Proceduré sé bashku me ftesén pér seancé dégjimore. Seanca
dégjimore &shté mbajtur mé 29.10.2024, ku jané diskutuar dhe analizuar t& gjitha provat dhe
pretendimet nga pjesémartésit.

Té gjeturat dhe Analiza e konkurrencés

Autoriteti, pas analizimit t€ kérkesés s¢ datés, 28.02.2022 me Nr. protokolli 71/22-01/H, nga
Zyra ¢ Rregullatorit t€¢ Energjisé, e cila ka k&rkuar nga AKRK qé t& vlerésojé céshtjet e
konkurrencés pérkitazi me Kontratén 01-2986, t€ datés 21.12.2020, e lidhur ndérmjet
Ndérmarrjes NH “Ibér Lepenc” SH.A. dhe Kompanisé "Future Energy Trading and Exchange
Dynamics" SH.P.K, me Pretendimin se kriteret e vendosura n& ankandin e¢ hapur nga
ndérmarrja “Ibér Lepenc”™ SH.A, jan€ kritere q& kufizojné tregun, pér shkak se ua kané
pamundésuar shumé Operatoréve Ekonomik pjesémarrjen né kété ankand.

Autoriteti bazuar nga t€ dhénat e siguruara nga Zyra e Rregullatorit pér Energji, ka konstatuar
se Ndérmarrja “Ibér Lepenc” SH.A., n€ prodhimin e BRE-ve t& kygura né rrjetin e transmetimit
né vitin 2021, n€ bazé t€ nenit 6, t& Ligjit Nr.04-L-226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, ka pozité dominuese 36.80%.

Bazuar né neni 6, paragrafi 1 t€ Ligjit Nr. 04/L.-226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.
03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pércaktimi i pozités dominuese ka qené 25%.

Po ashtu, pas vlerésimit t& t& dh&nave, Autoriteti konstaton se kriteret ¢ vendosura né shprehjen
e interesit pér oferté¢ (ankand publik), nga Nd&rmarrja NH “Ibér Lepenc™ SH.A., si¢ jané:

v' Kérkesat ¢ pérshtatshmérisé profesionale, ku kérkohet déshmi nga ofertuesit, qé pala
tregtare, &sht€ palé pérgjegjése balancuese, né tregun e energjisé né Kosoveé™;

v" Kérkesat mbi gjendjen ekonomike financiare ku kérkohet q&, garkullimi vjetor OE, gjaté
tri viteve té fundit ka gené né vlerg, s€ bashku né té tri vitet, prej jo mé pak se 7,940,250.00
Euro;

v" Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ku kérkohet q&, Operatori
Ekonomik duhet t& prezantojé Listén e Referencave t& Kontratave t& Ekzekutuara me
sukses, lidhur me tregtimin e energjisé elekirike gjaté€ periodés nga 31.10.2017 deri mé
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01.11.2020, duke specilikuar emrat e klient€ve dhe sasité me vleré minimale t& barabarté
me 225000 MWH (Megawat pér org).

Jané vendosur né kundérshtim me nenin 11 t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, Abuzimi me Pozitén Dominuese, paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe 1.5, me té
cilin potencohet se: Abuzimi me pozitén dominuese i njé ose mé shumé ndérmarrjeve né tregun
relevant éshté i ndaluar vecanérisht nése:

- né ményré t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté vendosé ¢mimin jo real t& blerjes apo shitjes, ose
kushte tjera (é pa drejia tregtare; si dhe:

- vendosja e gmimeve ose e kushteve tjera, qé kané si objekt ose si pasojé pengimin e hyrjes
ose nxjerrjen jashté tregut relevant té konkurrentéve té veganté ose 1é njé produkti té tyre.

NE vazhdim, sjellja e ndérmarrjes né kété rast ka démtuar konkurrencén né treg, duke vendosur
kushte t€ pafavorshme pér ndérmarrjet tjera né tregun pérkatés, ndérsa éshté favorizuar
ndérmarrja Future Energy Trading and Exchange Dynamics Sh.p.k, me ¢’rast ka shkaktuar
pasoja né dém t& konkurrentéve dhe interesit & pérgjithshém, ngase sjelljet e tilla pérbéjné
kufizime t€ konkurrencés duke vendosur kushte t& pa drejta pér hyrje né treg, pér shkak se me
vendosjen ¢ kushteve jo konkurruese apo pérjashtuese, nuk kang& pasur mundési t& hyjné
ndérmarrjet e tjera né treg. Pra, nuk &shté ruajtur procesi konkurrues efektiv. Ndérmarrja me
pozité dominuese ka pérjashtuar njé pjesé t&é ndérmartjeve né tregun relevant qé kané pasur
mundési 1 qasen tregut, t€ cilat kan& qené t€ licencuara pér kryerjen e kétij aktiviteti. Sjellja e
ndérmarrjes “Ibér Lepenc” SH.A., ka gené né& fuqi pér njé periudh& t& mjaftueshme kohore,
déshmi t€ drejtpérdrejta t€ njé pérjashtimi anti-konkurrues, pasi q€ me veprimet e tilla
konkurrentét aktualé ose t&€ mundshém jané penguar pér t& hyré né treg.

Te¢ gjithé pjesémarrésit né treg té cilét jané té€ licencuar né Republikén e Kosovés dhe t&
licencuara jasht€ vendit por g€ njihen reciprokisht, duhet pasur mundésing t& marrin pjesé né
aktivitetet e shitblerjes sé energjis¢ elektrike, duke ju siguruar njé ambient konkurrues dhe jo
diskriminues.

Ligji dhe procedurat pér tregtimin e energjisé elektrike nuk i kufizon pjesémarrésit né asnjé
aktivitet t€ shitblerjes s€ energjis€ elektrike, n¢ até se a duhet t& jen& balancues né tregun e
energjisé elektrike, pra nuk parashihet g€ njé pjesémarrési né treg t’i kufizohet pjesémarrja né
njé aktivitet shitblerjeje t€ energjisé elektrike, duke i kérkuar qé tri vitet e fundit t& ket& marré
pjesé né aktivitete t€ shitblerjes sé energjisé elektrike, duke paraqgitur shuma né mjete monetare
dhe fuqi t&¢ MW té tregtuar.

Kalkulimi i Gjobés dhe Ményra e Shqiptimit

Autoriteti ka konstatuar se periudha e keqpérdorimi i pozités dominuese, &shté nga viti 2021
deri m¢ 2023. Andaj né mbé&shtetje t€ nenit 56 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 si dhe nenit 59
paragrafét 2, 3 dhe 4 t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Autoriteti kalkulimin
e gjobés e ka pérllogaritur né kété ményré:

Qarlcullimi i Ndérmarrjes “Ibér Lepenc” SH.A, né tregun pérkatés nga viti 2021 deri né vitin

2023, isht-C NI
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Shuma e kontratés &sht: G NEGGGEGNED : cila éshté shumézuar me 30%, baza e ndéshkimit
ésht< GG 2 ¢shi¢ shumézuar m<QED e vlerés sé mbetur.

Autoriteti aplikoi normén . t& bazés s€ ndéshkimit 30%, sipas kontratés e cila ishte
Autoriteti ka vlerésuar si njé rrethané lehtésuese, faktin se pala ka bashk&punuar me Autoritetin
gjaté procedurave dhe se pala nuk ishte ndéshkuar mé paré pér ndonjé formé té ¢rregullimit t&

konkurrencés.

Nga sa mé lart€, Komisioni i Autoritetit duke u bazuar né nenin 54, paragrafi 1, nén paragrafi
[.2 1 Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Obligohet Sekretariati q& (& kujdeset pér zbatimin e kétij Vendimi.

Ky Vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana Komisionit.

AUTORITETI I KONKURRENCIS

Komisioni
Neime Binaku - Isufi
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Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshiézg,. f@w&manlf /&ﬁ por pala me padi rﬁtmd té

iniciojé konflikt administrativ prané Gjykatés Komercmf&#e—' epublikés sé Kosoves, Dhoma e

Shkallés sé Paré, Departamenti pér Céshtje Administrative, né afat prej 30 ditésh nga data kur pala

éshté njofiuar pér aktin administrativ.

Me kété VENDIM té njoftohen:
Ndérmarrja “Ibér Lepenc” SH.A
Zyra e Rregullatorit pér Energji
Publikohet né web fagen e Autoritetit
Arkiva
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Mendimi i Kryetares sé¢ Autoritetit t¢ IKonkurrencés sé Republikés sé Kosovés

INE cilésing e Kryetares t&é Komisionit t& Autoritetit t& Konkurrencés té Republikés sé Kosovés, dua té theksoj
réndésing e mbrojtjes sé konkurrencés sé ndershme né tregjet e Kosovés dhe angazhimin toné pér (€ siguruar qé t&
gjitha ndérmarrjet t& veprojné brenda kuadrit ligjor dhe politikave té konkurrencés. Vendimi nr. K-04/25 i datés
09.01.2025, i Komisionit né lidhje me Ndérmarrjen Hidroekonomike "Ibér Lepenc" SH.A., &shté njé hap i
réndésishém pér adresimin e praktikave t& abuzimit me pozitat dominuese né tregun energjetik.

Sipas vendimit t& Komisionit, &shté konstatuar se Ndérmarrja "Ibér Lepenc" ka pasur njé pozicion dominues né
tregun e energjisé elektrike pé&rmes burimeve (& ripértéritshme dhe ka abuzuar me kété pozicion, duke shkaktuar
déme té médha pér konkurrencén dhe interesin publik. Kjo sjellje éshté gartazi né shkelje té dispozitave t& Ligjit nr.
08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe ka njé ndikim negativ né liriné e konkurrencés, q& éshté njé nga shtyllat
kryesore té njé ekonomie me treg té liré.

Si pjesé e kétij vendimi, &shté vendosur njé masé ndéshkuese administrative pér Ndérmarrjen, duke i shqiptuar njé
gjobé t& konsiderueshme. Kjo masé &shté njé paralajmérim pér ¢do ndérmarrje tjetér q& mund té tentojé & pérdoré
pozitat e saj dominuese pér té& shkelur ligjin dhe pér té démtuar konkurrencén.

Megjithaté, dua té theksoj se ky vendim éshté vetém njé pjesé e procesit. Si Kryetare e IKomisionit, mendoj se éshté
e domosdoshme q¢ pérgjegjésia pér kété abuzim té adresohet dhe té shqyrtohet gjithashtu né nivelin e ish-
menaxhmentit t€ ndérmartjes, Bordit dhe Kryeshefit. Kjo kontraté ishte nénshkruar nga menaxhmenti i kaluar me
aprovimin ¢ Bordit t& Drejtoréve, n& pérbérje t& znj. Marigona Hamdija (kryesuese), znj. Aférdita Llumnica, z.
Enver Rrustemi, dhe z. Dejan Radajkovic (anétaré t& Bordit), té cilét pérmes procesverbalit t& mbledhjes sé datés
16.12.2020, me nr. 08-176, t& datés 29.01.2021, kishin aprovuar kontratén, té cilén e ka nénshkruar z. Berat
Lushtaku, si Kryeshef Ekzekutiv i Ndérmarrjes.

Ky &shté njé moment i réndésishém pér t& vlerésuar pérgjegjésiné e individéve qé kang marré vendime, té cilat kané
démtuar interesat e publikut dhe t& Ndérmarrjes "Tbér Lepenc". Kjo ¢éshtje duhet té shqyrtohet me kujdes nga
organet kompetente t€ hetuesisg, té cilat duhet t& sigurojné g& pérgjegjésit t& mbajné llogari pér veprimet e tyre.

Né pérfundim, ky vendim i Komisionit &shté njé hap i réndésishém né forcimin e konkurrencés dhe né mbrojtjen e
interesave t€ konsumatoréve dhe t& ekonomisé né pérgjithési. Ne do t& vazhdojmé t& punojmé me pérkushtim dhe
transparencé pér t€ siguruar qé tregu t& funksionojé né ményré té drejté dhe té barabarté pér té gjithé aktorét
ekonomiké.

Me respekt!

g Binaku Isufi
Kryetare
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